哲学专业辅修学位（/专业）2025-2026学年秋季学期选课指南

1.辅修学士学位（/专业）报名、修读、毕业说明：   
报名要求：原则上学生应跨教育部2012年颁布的新专业目录中专业类以及跨东南大学招生专业大类选修学士学位；大一下学期学生报名，大二上学期——大四下学期学生参加课程学习，完成毕业论文。
修读要求：若辅修学士学位过程中，学生无法完成所有要求的课程学习，则视学生已修课程和学分情况，若达到辅修专业学分要求，可获得辅修专业证书，若既没有达到辅修学位要求也没有达到辅修专业要求，则可用所修学分抵用相关人文通识课学分。
辅修学士学位授予：满足以下条件可获得辅修学士学位：（1）在主修专业规定的学习年限内，获得主修专业的学士学位资格；（2）获得辅修学士学位教学计划规定的全部学分以及通过规定的必修环节；（3）完成辅修专业的毕业论文写作并通过学位论文答辩。
辅修学士学位证书：由开设辅修学士学位专业的院（系）在学生毕业学期负责对学生辅修学士学位资格的申报和审查工作，初审通过的名单报送教务处，经教务处汇总审核后报校学位评定委员会审批，通过后发放辅修学士学位证书。辅修学士学位证书的电子注册按教育部和江苏省教育厅要求进行。

2. 招生对象:
我校在籍的在校本科学生，学有余力的学生均可在大一下学期报名。修完全部辅修专业课程，可获得辅修证书；选修辅修学位课程，修满相关专业辅修课程可获辅修学位。其余年级报名需征得哲学专业辅修管理老师同意。
由于名额有限，我们会按照绩点，主修课程有无不及格等条件排序录取学生。

3. 教学形式：
     排课：随同人文学院哲学本科专业一同学习（随班教学）。
上课与考核：按时上课，免听学时要求≦学期总课时的30%（需征得辅修主管老师与授课老师同意）；期末与本专业学生统一接受考核。

4. 选课要求：
原则上各年级符合辅修条件的同学，可自由选择符合自身需求和时间安排的课程。但是，毕业设计/毕业论文须修完所有课程后，才能选择修习。
人文学院哲学专业的专业课程设置的原则如下：哲学史课程和导论课程一般为大二学生开设；原著选读课程一般为大三学生开设。因为辅修教学模式为随班上课，有些课程时间可能会和辅修生本专业的课程相冲突，允许符合辅修条件的同学根据自身能力和时间安排，自由选择合适的课程。

5. 2025-2065学年秋季学期2024级本科生辅修拟开设课程（课表将在暑假正式公布，信息或有改变，请以系统开放课程信息为准）
	课程名
	课程号
	上课教师
	已排时间地点
	学分

	西方哲学史（Ⅰ）
	B1360042
	梁卫霞
	1-16周 星期五 6-8节，九龙湖
	2

	科技哲学（新）
	B1360131
	岳瑨

	1-16周 星期二 8-10节，九龙湖
	2

	逻辑学
	B1360102
	禤庆文
	1-16周 星期二 1-3节，九龙湖
	2

	美学
	B1360120
	季中扬
	1-16周 星期二 6-7节，九龙湖
	2

	中国哲学史（I）
	B1360401
	张星
	1-8周 星期三 3-4节 ,1-8周 星期四 3-4节，九龙湖
	2

	中国哲学史（II）
	B1360402
	李健芸

	9-16周 星期一 6-7节 ,9-16周 星期四 6-7节，九龙湖
	2
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附录：2024级培养方案课程目录：
	东南大学2024级哲学本科专业辅修学位培养方案

	

	课程编号
	课程名称
	学分
	授课
学时
	实验
学时
	讨论
学时
	课外
学时
	周学时
	授课
学年
	授课
学期
	考核
类型
	备注

	B1360042
	西方哲学史(I)
	3
	48
	0
	0
	0
	3
	二
	2
	+
	

	B1360102
	逻辑学
	3
	48
	0
	0
	0
	3
	二
	2
	+
	

	B1360120
	美学
	2
	32
	0
	0
	0
	4
	二
	2
	-
	

	B1360131
	科技哲学（新）
	3
	48
	0
	0
	0
	3
	二
	2
	+
	

	B1360401
	中国哲学史（I）
	2
	32
	0
	0
	0
	4
	二
	2
	
	

	B1360402
	中国哲学史（II）
	2
	32
	0
	0
	0
	4
	二
	2
	
	

	B1360052
	西方哲学史(II)
	3
	48
	0
	0
	0
	3
	二
	3
	+
	

	B1360080
	马克思主义哲学
	3
	48
	0
	0
	0
	3
	二
	3
	-
	

	B1360112
	伦理学
	3
	48
	0
	0
	0
	3
	二
	3
	-
	

	B1360310
	西方马克思主义（研讨课）
	2
	32
	0
	0
	0
	4
	二
	3
	-
	

	B1360403
	中国哲学史（III）
	2
	32
	0
	0
	0
	4
	二
	3
	
	

	B1360091
	科技思想史
	3
	48
	0
	0
	0
	3
	三
	2
	-
	

	B1360150
	中国哲学原著选读
	3
	48
	0
	0
	0
	3
	三
	2
	+
	

	B1360160
	西方哲学原著选读(双语)
	3
	48
	0
	0
	0
	3
	三
	2
	-
	

	B1360170
	伦理学原著选读(双语)
	3
	48
	0
	0
	0
	3
	三
	2
	-
	

	B1360200
	马克思主义哲学原著选读
	3
	48
	0
	0
	0
	3
	三
	3
	-
	

	B1360400
	科技哲学原著选读（双语）
	3
	48
	0
	0
	0
	3
	三
	3
	-
	

	B1310450
	毕业论文
	8
	0
	0
	0
	0
	16
	四
	3
	-
	

	合计
	54
	736
	0
	0
	0
	
	
	
	
	



注：学生按照本辅修学位教学计划修满上述54学分并完成毕业设计可以获得辅修学位证书。
